10 ter impuberi filio furioso sic substituerit, ut de illius mente non liqueat, substitutio pupillaris & exaudiatur, & prorsus intelligatur, at si alioquin de substituentis animo constet, & quasi pupillaris substitutio seu exemplaris, quemadmodum docto. fatur, intra pubertatis annos concipi, & concepta possit intellegi, abhorret enim à iuris principiis illorum opinio, qui contrarium indistincte autem, tametsi forman crebrioribus suffragiis contraria ipsorum factio protegatnr.

c Sed hoc in contrarium.] Bartol. tamen opinio, que matri secundas contrahenti nuptias substitutionis quasi pupillaris ius facultatemque adimit, frequentius interpretibus probatur. nam in eandem l. ex facto. stant à Bar. Raphaël Cuman. Ange. Aretin. Alexan. num. 3. Ias. num. 25. rursus Areti. & Ioan. Coras. num. 6. in l. humanitatis. C. de impub. & aliis. Polit. in tract. substitut. exempl. numer. 7. Zaf. in eodem tractat. in princ. vir multum laudatus, ac multum semper mihi laudandus Paulus Leonius in eodem etiam tract. numer. 7. verum enimerò, tametsi tam frequens tam grauium iuris interpretum auctoritas me non parum commoueat: tamen ut liberè quod sentio eliminem, verior & equior mibi contraria sententia cum nostro Gomezio in praesentia videatur: nam si nihil aliud prater secundas nuptias arguatur, non multum efficax id argumenti haberi debet, ut plenam iuris generalitatem, & matris alioquin honeste probabilem prouidentiam demoliri atque euertere possit, & debeat. quod etiam contra commune placitum recte censem. Rip. in d.l. ex facto, num. 65. nouissimus Vasquius in tract. de exempl. num. 24. & seq.

f Idem tenet Bartolus.] Hac Bartoli opinio & vera & recepta communiter est: ut attestantur in eana dem l. ex facto. Alex. n. 30. Alc. n. 5. & Ioan. Coras. in l. humanitatis. n. 12. C. de impub. & aliis. ac Polit. quest. 6. Zaf. num. 5. Paulus Leonius n. 90. in tract. de substitut. exempl.

g Dubium tamen est circa hoc.] Licet multum hac in re scriptores varient, & non improbabilis videatur distinctio, num furor vino adhuc testatore repulsa fuerit, necne, tamen generaliter Bartoli opinio humanitatis intuitu sonetur, atque ideo recte communiter approbata est, ut attestantur in eadem l. ex facto, Alex. col. pen. Ias. num. 49. Rip. num. 101. Didac. a Conar. in cap. Raynuius. §. 6. numero septimo, de testament.

h Item quæro, si filius furiosus.] Multa hinc inde in hac quæstione ab interpretibus dicuntur, tu intellige Bartoli quidem opinionem communiter recipi, verius tamen unam tantum substitutionem patris valere, quemadmodum recte ac prudenter post alios contendunt vir non de nihilo in omni iuris difficultate semper plurimi faciendus Paulus Leonitus, num. 51. cum sequente Fernandus Vasquius cum primis iuris interpretibus, num. 39. cum sequente, in tract. de substitutione exempl.

Emanuel Soarez à Ribeira I.C.

DE SUBSTITUTIONE COMPENDIOSA.

CAPUT SEPTIMVM.

SUMMARIUM.

- 1 Substitutio compendiosa, quando & quibus personis fieri possit, & qualiter diffiniatur.
- 2 Substitutio compendiosa, quas substitutiones comprehendat.
- 3 Substitutiones comprehensa in compendiosa, aut sunt tacita, vel expresse.
- 4 Substitutio compendiosa facta per verbum directum, quas substitutiones comprehendat.
- 5 Substitutio compendiosa facta per verbum mere obliquum, quas substitutiones coniunctat.
- 6 Substitutio compendiosa, facta per verbum commune, quas coniunctat substitutiones.

LI A est substitutio compendiosa, quæ fit, & potest fieri cuilibet hæredi descendenti vel extraneo, & in omni tempore & casu, & alias substitutiones in se comprehendere, & magistraliter & resolutiue dico, quod substitutio compendiosa est illa, quæ comprehendit, & comprehendere potest omnes hæredes institutos, & omnia tempora & ætates eorum, & similiter omnia bona sibi relicta. textus est capitalis, & expressus, in l. Centurio. infra isto titulo. tex. in l. precibus. Cod.

Ant. Gomez, Tom.I.

de impub. & ali. subst. text. in c. si pater de test. in 6. tex. in l. 12. tit. 5. 6. part. & ista est melior, & notabilior distinctio illa, quam ponit Bal. in dict. leg. Centurio. 3. column. numer. 9: ubi dicit, quod illa est substitutio compendiosa, quæ sit sub conditione mortis, & multa complectitur tempora, quam etiam tenebat Azo in summa. C. de impuber. & aliis. Alber. in l. 1. in materia cōpendiosa. 1. q. & comm. dd.

Item quæro, quas substitutiones comprehendat ista substitutio compendiosa: & resolutiue dico, quod potest comprehendere vulgarem, pupillarem, & fideicommissariam, & denique omnes alias, quæ secundam qualitatem personæ facientis, & recipientis fieri possunt: unde si pater, vel ascendens faciat substi. & dicat: Instituo filium, vel filios meos hæredes, & Titum substitutio, vel quandocunque filius meus, vel filij mei decedant, Tarium substitutio: tunc si filius vel filij non sint hæredes, substitutus admittitur ex vulgari. si vero sint hæredes, & decedant in pupillari ætate, admittitur ex pupilar. si vero decedant post pupillare ætatem, admittitur ex fideicommissaria, & tenetur ei bona restituere, detracta bona, & si forte talis filius esset furiosus, vel mente captus, admitteretur ex exemplari, ita probant prædicta iura.

Item quæro, an substitutiones comprehensæ in hac substitutione compendiosa, sint tacitæ vel expressæ? & breuiter & resolutiè dico, quod sint tacitæ specialiter, quia expressæ vel specificè non sunt per testatorem declaratae, sed generieè, vel effectiè sunt expressæ, quia sub generalitate verborum comprehensæ duntur, ex quo deducitur, & infertur, quod substitutione pupillaris, quæ comprehenditur in compendiosa, excludit matrem, sicut expressa, & specifica, text. est formalis & expressus in l. precibus. versi. si verò. el. 1. C. de impub. & aliis. text. in cap. si pater. de testam. in 6. illa verò, quæ continetur in vulgari, est omnino tacita, quia non censemur per testatorem inducta specialiter, nec generaliter, sed tantùm ab ipsa lege, & ideo non excludit matrem, ut diximus in materia substitutionis pupil. & in terminis ita tenet & declarat Bart. in d.l. Centurio. infr. isto tit. 1. colum. n. 4. & ibi Io. de Imo. 4. col. & com. Moder. idem Bart. in l. 1. huius tit. 3. col. n. 8. & ibi etiam com. Modern. idem Bart. in l. Lucius. inf. isto tit. 2. col. n. 7. & ibi alij doct. idem Bart. in l. precib. C. de impub. & aliis subst. 1. col. n. 8. & ibi etiam com. doct. Aduertendum tamen, quod in hoc vertitur maxima difficultas, & differentia, per quod verbum fiat talis substitutio, an fiat per verbum directum, obliquum, vel commune, de quibus particulariter videamus, quia in hoc consistit tota virtus & effectus huius substitutionis.

Et in primis capio verbum directum, & quæro, si testator dixit: Institutio filium vel filios meos hæredes, & quandocunq; decedant, sit hæres Titius, vel instituo Titum, vel facio hæredem Titum: vel posuit similia verba directa, an comprehendat solùm directam substitutionem pupillarem, vel etiam fideicommissariam: & resolutiè respondeo quod si fiat à milite omni tempore, valet iure directo, quia intra pupillarem ætatem valebit iure directo, ut pupillaris, & admittetur substitutus ad omnia bona ipsius filij impuberis, & ipsius patris, postea verò omni alio tempore nullo modo valebit, ut directa militaris, ex priuilegio sibi concessa, & admittetur substitutus, ad bona ipsius patris tantùm. text. est in d.l. Centurio. & ibi com. docto, tam antiqui quām Moder. text. in d.l. par. Si verò fiat à pagano, vel priuato, videtur quod intra pupillarem ætatem valeat, ut directa pupillaris, & admittitur substitutus ad omnia bona ipsius filij impuberis, & ipsius patris, postea verò omni alio tempore nullo modo valebit, ut directa pupillaris, nec ut obliqua fideicommissaria: quia post tempus pubertatis nemo præter militem potest alium directè substituere, nec facere, quod ille, qui semel fuit hæres, desinat esse hæres, & alter directè subrogetur, ut in d.l. ei qui in fine ff. de hered. instit. & in l. & si sine. §. sed quod pu. ff. de minor. & in §. restituta. Institut. de fideicommis. hæred. pro qua senten. & con. primò facit textus formalis & expressus in leg. verbis ciuilibus. infr. isto titulo, cuius verba sunt: Verbis ciuilibus substitutionem post 14. annos ætatis frustra fieri conuenit, ponderando dictionem, frustra, quæ denotat nullitatem actus ipso iure, ut in l. penultim. §. ad crimen. ff. de publi. iudi. &

ibi notat Bart. textus in l. frustra. C. ne uxor pro marito. textus in l. auxilium. de minor. text. in c. quia frustra. de usuris. text. in l. in pupillari. infra isto titul. cuius verba sunt: In pupillari substitutione, licet longius tempus comprehensum sit: tamen finietur substitutio pubertate.

Tertiò text. nota. in §. extraneo. Institut. de pub. substi. cuius verba sunt: Extraneo vero, vel filio puberi hæredi instituto: & ita substituere nemo potest: vt si hæres extiterit, & infra aliquod tempus decesserit, alius ei sit hæres: sed hoc solùm permisum est, vt cum per fideicommissum obliget testator alij hæreditatem restituere: si ergo in substitutione compendiosa contineretur fideicommissaria, non diceret text. quod permittatur testatori per fideicommissum substituere. Quartò text. subtilis, & notabilis in leg. seruus legatus. §. si seruus alienus. ff. de leg. 1. vbi habetur, quod licet libertas possit dari, & relinquere seruo alieno, per fideicommissum: tamen directè non potest, & si forte directè relinquatur, ipso iure non valet dispositio, nec conuertitur in fideicommissum, etiam fauore libertatis. Quintò text. in l. illud. §. tractari. ff. de iure codi. & in l. non codicillum. C. de testa. vbi institutio directa facta in testamento inutili & inualido ratione solemnitatis, non obliquatur, vt valeat iure fideicommissi, licet ibi sit solemnitas codicillorum, si tamen mens, & voluntas defuncti fuit condere testamentum. Sextò facit optimæ ratio, quia actus agentium nunquam operantur ultra eorum intentionem, text. in l. non omnis. ff. si cert. petat. text. in l. cancellauerat. de his quæ in test. del. tex. in l. in agri. de acquir. rer. dom. tex. in l. agecum Geminiano. Cod. de transa. sed in nostro casu testator tantùm voluit directè substituere: ergo si illo modo non valet, non possit valere per fideicommissum. Et in b' espresso b' istam sententiam, & concl. licet non sic fundatam, tenet gloss. ordin. in d.l. Centurio, infra isto tit. & ibi Bart. 3. col. n. 12. & n. 14. licet cum modificatione, quod sit facta per verbum merè directum ciuale. Angel. fin. col. Paul. de Castr. 1. col. Ioann. de Imo. 5. col. Aretin. 7. & 8. col. Alex. 15. col. n. 64. Soci. 12. col. cum seq. Iaco. 10. col. n. 29. Ripa 23. col. n. 69. & magis commun. doctor. glo. ord. in d.l. precibus. C. de impub. & ali. in gl. mag. versic. sed in magno dic. & ibi Azo in summa illius titul. fin. col. Bart. in ea. l. precibus. Petr. Odofr. pen. col. Cynus 8. col. n. 25. Iacob. But. pen. col. Bald. 8. col. nu. 32. cum sequentibus, & commun. Moderni gloss. in §. qua ratione. Institut. de pupil. subst. & ibi doct. & istam dicit magis commun. opin. Alex. Iaf. & Ripa in d.l. Centurio. locis & numeris suprà citatis. glo. ordin. in cap. Raynarius, extra de testa. in verbo, substitutionis, & ibi doct. glo. ord. in cap. si pater. de test. in 6. in ver. absque deductione, & ibi docto. Quod tamen intellige, & declara, nisi prædicta substitutio fiat in codicillis: quia tunc omni tempore obliquatur, ante pubertatem, & postea. text. est in l. Scanola. ff. ad Trebellia. & ibi glo. ord. & commun. doctor. & idem est si in testamento esset apposita clausula codicillaris, vel æquipollens: quia etiam tunc post pubertatem obliquabitur, ex conjecturata mente defuncti arg. dilt.

dict. leg. Scauola. & in terminis ita tenet Bal. in dict. l. verbis ciuibibus. infr. isto titul. & ibi sequuntur, & exaltant doctor. & Moderni in dict. l. Centurio. confirmatur, quia nedum substitutio directa facta vel contenta in codicillis, obliquatur: verum etiam ipsa directa vniuersalis institutio. glos. est singularis in iure in l. ex scriptura. §. 1. ff. de testa. & ibi notat & commendat Bart. Angel. Imol. & alij doctor. sed similis glos. est in leg. si idem codicilli. Cod. de codicillis. similis etiam gloss. est in authent. ex causa. Cod. de libe. prae. in glos. fin. pro quibus facit bene text. in l. querebatur. de testa. mil. text. in l. si posthum. §. si paganus. de iniust. rup. Secundò etiam intellige & declara, nisi predicta substitutio fiat filio iam puberi, vel emancipato, vel à matre, vel penitus extraneo, taliter, quod secundum conditionem & qualitatem personæ, cui fit, nunquam potuit valere, aliquo tempore iure directo: quia tunc etiam obliquabitur, & valebit post pubertatem iure fideicommissi: ista est gloss. singul. in d. l. verbis ciuibibus. ibi propter suam personam, & ibi notant & commendant commun. doctor. & Moderni, in d. l. Centurio. Sed his non obstantibus in principali articulo supra proposito contrarium videtur de iure verius, imò quod talis substitutio compendiosa per verba directa, post pubertatem, valeat iure obliquo, & tanquam fideicommissaria. Primò, quia in ultimis voluntatibus mens, intentio, & voluntas defuncti semper est attendenda, & illa tanquam domina, & regina est seruanda, tex. est in l. in conditionibus primum locum. ff. de cond. & demonstr. tex. in leg. cum auis. eod. titul. text. in l. cum proponeretur. ff. de legat. 2. text. in leg. 3. §. conditio. ff. de adimend. legat. text. in l. 3. C. de libe. prate. text. in l. cum questio. C. de leg. cum mille similibus. text. in l. quamvis. C. de testam. tex. in l. cum virum. Cod. de fideicommissariis. sed voluntas defuncti fuit etiam post pubertatem substituendi. ergo valeat substitutio eo modo, quo valere potest, & sit tanquam fideicommissaria. Secundò, quia substitutio quæ non potest valere iure directo secundum solemnitatem, quia facta in codicillis, vel secundum conditionem personæ, cui fit, quia pubes emancipatus, vel extraneus, valet, & controvèrtitur in fideicommissum per text. in d. l. Scauola. cum simil. suprà allegatis, & per glos. ord. cum comm. opin. in d. l. verbis ciuibibus. supra eodem. Sed in nostro casu substitutio compendiosa, sine præfinitione temporis facta, comprehendit etiam tempus pubertatis, & illo tempore non potest valere, vt directa propter conditionem personæ, quia pubes, ergo valeat iure fideicommissi: nec obstat debet, quo dali quando valuit infra pubertatem: quia potius debet augeri virtus, & effectus eius, quam minui. Confirmatur, quia quando actus seu dispositio peccat in materia, vel causa efficienti, vel persona: quia est inhabilis ad actum gerendum, semper valet eo modo, quo valere potest, maximè in actibus fauorabilibus, tex. est in leg. si seruum. §. acceptilatio. ff. de paſt. sed ultima voluntas est fauorabilis, vt in l. in testament. de reg. iur. ergo, &c. Tertiò, facit text. not. in l. ex facto. ff. ad Trebellian. tex.

in l. qui filium. eodem tit. tex. in l. filius fam. §. ut quis hæredem. de legat. 1. vbi habetur, quod si testator instituit Titium hæredem, & grauat, vt directò instituat alium hæredem post mortem, vel, fauore venientiam ab intestato, non faciat testamentum, dato, quod ista dispositio directa non valeat eo modo, quo est concepta: tamen conuertitur in fideicommissum, vt teneatur eis bona restituere. Quartò facit text. subtilis in l. si quis priore. ff. ad Trebell. & in §. sed & si quis priore. Instit. quib. mod. testa. infr. vbi disponitur, quod licet secundum testamentum ipso iure tollat primum, dato, quod in secundo testamento approbetur primum, vt in l. posthum. §. si paganus. de iniust. rupt. tamen illa approbatio & confirmatio, quæ directò non potest valere, operatur vt conuertatur in fideicommissum, & hæres institutus in secundo testamento, teneatur restituere hæreditatem hæredi instituto in primo testamento: Quintò facit text. sing. in l. quidam testamento. infra isto tit. vbi habetur, quod licet regulariter substitutio vulg. excludat ius accresc. & sit potentior eo, vt in l. 2. §. si duo. ff. de secundis tabul. tamen ex tacita mente defuncti preferitur ius accrescendi substitutioni vulgari, & hoc ibi reputat sing. Bal. Pau. & Imo. Sextò facit tex. vnic. in suo casu in l. si mater. C. de inoffic. testam. vbi e. causa, & tacita mente defuncti lex singit & inducit tacitam institutionem directam: ergo, à fortiori, in nostro casu inducat tacitam substitutionem fideicommissariam, ex dicta substitutione directa compendiosa, & certè in puncto iuris ista sententia & opinio est verissima, & tenenda, & semper eam sequutus sum, & in expresso, licet sic certè nemo fundet, tenet Ioan. Andr. in c. si pater. de testam. in 6. col. cum sequen. & ibi commun. Cardi. Anton. & alij Cano. in c. Raynu. de testa. Bald. in l. ex tribus. C. de inoffic. test. Salyc. & alij doct. in l. precibus. C. de impub. & aliis substit. Et tenendo hanc partem faciliter potest responderi ad iura contraria superius allegata, & vnicar tantum solutione: quia omnia tendunt ad unum finem, scilicet, quod ibi non valet actus, dispositio, & substitutio iure directo, vt fuit concepta & formata, & illa via & forma efficitur frustra & inutiliter. Tamen iura non negant, imo per alia concedunt, quod valeat solùm iure obliquo fideicommissi. restat difficultas respondere ad tex. in d. l. si seruum legat. §. si seruum alienus. de legat. 1. cui doctorum congrue facit: sed ad illum est mihi facilis responsio, scilicet, quod ibi disponebat testator de re penitus aliena. unde dispositio penitus nulla non conuertitur in aliam: quia forte esset grauare testatorem, & hæredem in eo, quod noluit: sed in nostro casu, & quæstione loquimur in substitutione, & dispositione, quam facit testator in suis propriis bonis, in quibus eius sola voluntas debet attendi: & ideo si non valet iure directo, valeat iure obliquo, vt valere potest. Aduertendum tamen, quod licet ista sententia & conclus. sit verissima, & tenenda in puncto iuris, & bene fundata & munita, & defensata à suis contrariis: tamen primam opinionem magis communem approbat, & confirmat hodie lex. not. part.

Iex. 12. titul. 5. 6. part. cuius verba sunt: Mas si muriere después de sta edad est once el substituto no heredara ninguna cosa de los bienes, &c.

5 Item quero, si prædicta substitutio compendiosa fiat per verbum merè obliquum, ut instituo filium, vel filios meos hæredes, & quandocunque decedant, restituant hæreditatem, vel bona Titio, vel dentur, soluantur, vel distribuantur inter tales, qualiter valeat, & quas substitutiones contineat? & breuiter respon. quod omni tempore tam pupillari ætate, quam postea, tantum valebit ut obliqua fideicommissaria. tex. est not. & expressus in *I. coh. redi. §. cùm filiæ. vers. . . cùm seq. infr. isto titul.* tenet etiam Alb. in *rubr. huius tit. antepen. col. vers. ulterius quero. Bart. in d. I. Centurio. infr. isto tit. 5. colum. numer. 20.* & ibi commun. docto. præcipue Ripa 32. colum. num. 101. idem Bart. in *I. precibus. Co. de impub. & aliis. pen. col. num. 11.* & ibi Odofr. Cyn. Iac. But. & isto casu talis substitutio non continet etiam substitutionem vulgarem, sicut neque ipsa expressa, & sola fideicommissaria contineret tanquam sibi contrariam: imo per actum repudiationis, vel abstensionis vitiaretur fideicommissaria, si non compelleretur adire, & restituere. arg. text. in *I. ille, à quo. §. fin. ff. de testam. & ad Treb.* & in terminis ita tenet Bar. in *d. I. Centurio. inf. isto tit. 6. colum. n. 32.* Quod c singulariter & subtiliter limita, & intellige, quando, verba obliqua referuntur ad hæredem graduatum, secus tamen, si referuntur ad ipsum testatorem, ut si dicat: Ego testator post mortem filij mei, restituo hæreditatem Titio: quia tunc continebit directam pupillarem infra pupil. ætatem, istud est pulchrum, & mirabile verbum Bald. in *I. humanitatis. C. de impub. & aliis. 11. col. versic.* mirabile tibi dicam. Ripa in *d. I. Centurio. infra isto tit. 32. col. num. 101.* & ultra Bald. teneo, quod etiam continebit fideicommissariam post pubertatem.

6 Item quarto, si prædicta substitutio compendiosa fiat per verbum commune, qualiter valeat, & quas substitutiones contineat? & ista est magis dubia, & ardua quæstio, quam sit in hac materia, & magistraliter, & resolutiue dico, quod reperio tres principales opiniones. Prima, quod omni tempore, & sic tam in pupillari ætate, quam postea, sit fideicommissaria, quia una determinatio respiciens plura determinabilia, pariformiter debet illa determinare. tex. est in *I. iam hoc iure, inf. isto tit. text. in I. quamuis. & I. hæreditatem. Cod. de impub. & aliis sub.* ergo licet verbum cōmune possit comprehendere tam directā, quam etiam obliquam substitutionem, tamen cum testator voluit pronidere, & substituere, etiam post tempus pubertatis, & illo tempore non possit directò, potius debet intelligi eo modo, ut vtrique temporis conueniat, & per consequens, debet valere ut obliqua fideicommissaria intra pupillarem ætatem: & postea. Secundò, quia in uno eodemque actu & dispositione, non permittitur diuisio voluntatis defuncti, vel disponentis: sed potius debet attendi illa, in qua magisactus conservatur. tex. est in *I. cùm qui ades. ff. de usu. tex. in I. diem proferre. §. si plures. ff. de arti. tex. in I. cùm qui. §. pro parte. ff. de his,* qui ut in-

dig. & utrobique com. doct. & in expresso istam sent. & concl. tenet gl. ord. in *I. precib. C. de impub. & ali substit. in gl. magna, in medio, versic. sed ita substituat.* & ibi Azo in summa illius tituli. fin. col. Odof. pe. col. gl. or. in *I. ex tribus. C. de inoff. test. in gl. fin.* & ibi Iaco. & alij Doct. gl. or. in *c. Raynulius. de testam.* in verbo substitutionis. & ibi plures Doct. & istam dicit communem opinionem Bald. in *I. Centurio. ff. de vulga. & pupil. 2. col.* idem Bald. in *I. iam hoc iure. cod. tit.* Secunda principalis opinio est, quod talis substitutio valeat intra tempus pubertatis, iure directo, & in potiori significato, & sicut pupillaris, cum verbum commune possit illud comprehendere, & postea annuletur, & nullo modo valeat, arg. eorum, quæ diximus sup. in *num. 4.* Tertia principalis opinio est quod talis substitutio compendiosa, cùm sit facta per verbum commune, quod est aptum producere & continere tam directam, quam obliquam substitutionem intra pupillarem ætatem, valeat ut pupillaris: postea vero valeat, ut fideicommissaria, per sequentia. Primò, quia illud, quod regitur, & determinatur secundum cursum temporis, variatur variato tempore, tex. est in *I. pretia rerum. ff. ad legem Falcidiam,* & ibi commun. doct. tex. est in *I. pater Seuerinam. §. conditionum verba. ff. de condi. & demonst. tex. in I. Titio Seio. §. usuras. ff. de leg. 2. tex. in I. pen. C. de usuris.* ergo ita dicamus in proposito, quod ista substitutio compendiosa, quæ respicit diuersa tempora, scilicet pupillaris ætatis, & pubertatis, & sit per verbum commune, quod vtrique, competit & potest competere, secundum propriam naturam & qualitatem eius, valeat vno tempore, ut pupillaris, & alio tempore, ut fideicommissaria. Secundò, quia substitutio compendiosa facta à milite, virtus & effectus eius vatiatur ex diuersitate temporis: quia intra pupillarem ætatem valet ut pupillaris à quolibet priuato facta: postea vero valet, ut directa militaris, ex priuilegio eius. tex. est formalis & expressus in *I. Centurio. inf. isto tit.* & ibi Bartol. Bald. Paul. Imol. & comm. Dd. Tertiò, quia tantum valet dispositio genera, quoad genus, & quoad ea, quæ possunt comprehendi sub genere, sicut specialis, & particularis dispositio, quoad quamlibet speciem, tex. est in *I. si chorus. ff. de lega. 3.* & ibi Doct. tex. in *leg. omnes. C. de præscr. 30. vel 40. ann.* Quartò, quia semper actus, vel dispositio debet intelligi secundum qualitatem personæ disponentis, vel rerum, super quibus sit. tex. est in *I. plenum. §. equitij. ff. de usu & habitatione.* tex. in *I. cùm unus. §. in alimentis. ff. de alim. & ciba. lega. tex. in I. Stichus. ff. de leg. 3.* text. in *I. stipulatio ista, habere licere. §. hi qui. & §. hac quoque. ff. de verb. oblig.* tex. in *I. si quis filio exheredato. §. irritum. ff. de usufruct. text. in I. hec demum. ff. de ope. liber.* tex. in *I. idemque. §. Labeo. ff. mandati.* text. in *I. sed & si suscepit. §. 1. ff. de iudicio.* tex. melior de iure in *c. si pater. de test. in 6.* cuius verba sunt: Cùm in substitutionibus semper sit interpretatio facienda, dummodo sicut in casu proposito eorum verbis & personis conueniat. Et in expresso istam sent. & conclu. tenet glo. ord. in *I. Centurio. infr. isto titu. de vulga. & pupil.*